
Preisblatt zur Entgeltordnung vom 26.05.2025 mit Wirkung zum 01.07.2025

Für Auskünfte steht Ihnen die Flugleitung zur Verfügung.

Nr. 2.6.1 der Entgeltordnung
Landeentgelte mit Lärmzeugnis nach dB(A) ICAO Anhang 16 Kapitel 10:

dB
(Lärmkategorie E) Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
bis 59,9 7,30 € 1,39 € 8,69 € 9,10 € 1,73 € 10,83 €
60 bis 62,9 8,20 € 1,56 € 9,76 € 10,20 € 1,94 € 12,14 €
63 bis 65,9 9,10 € 1,73 € 10,83 € 11,30 € 2,15 € 13,45 €
66 bis 68,9 18,10 € 3,44 € 21,54 € 22,60 € 4,29 € 26,89 €
69 bis 71,9 18,10 € 3,44 € 21,54 € 22,60 € 4,29 € 26,89 €
72 bis 74,9 36,20 € 6,88 € 43,08 € 45,20 € 8,59 € 53,79 €
75 bis 77,9 63,20 € 12,01 € 75,21 € 79,00 € 15,01 € 94,01 €
78 bis 80,9 90,30 € 17,16 € 107,46 € 112,90 € 21,45 € 134,35 €
81 bis 83,9 117,40 € 22,31 € 139,71 € 146,80 € 27,89 € 174,69 €
ab 84 144,50 € 27,46 € 171,96 € 180,60 € 34,31 € 214,91 €

Zuzüglich Betrag für gewichtsabhängiges Landeentgelt
Netto 19% MWST Brutto

bis 500 kg 1,25 € 0,24 € 1,49 €
501-600 kg 2,50 € 0,48 € 2,98 €
601-1000 kg 5,00 € 0,95 € 5,95 €
1001-1200 kg 8,75 € 1,66 € 10,41 €
1201-1400 kg 12,50 € 2,38 € 14,88 €
1401-2000 kg 16,25 € 3,09 € 19,34 €
2001-300 kg 20,00 € 3,80 € 23,80 €
3001-4000 kg 23,75 € 4,51 € 28,26 €
4001-5000 kg 27,50 € 5,23 € 32,73 €
5001-6000 kg 31,25 € 5,94 € 37,19 €
6001-7000 kg 35,00 € 6,65 € 41,65 €
7001-8000 kg 38,75 € 7,36 € 46,11 €
8001-9000 kg 42,50 € 8,08 € 50,58 €
9001-10000 kg 46,25 € 8,79 € 55,04 €

Nr. 2.6.2 der Entgeltordnung
Landeentgelte mit Lärmzeugnis nach dB(A) ICAO Anhang 16 Kapitel 6:

dB
(Lärmkategorie D) Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
bis 59,9 8,20 € 1,56 € 9,76 € 10,20 € 1,94 € 12,14 €
60 bis 62,9 9,10 € 1,73 € 10,83 € 11,30 € 2,15 € 13,45 €
63 bis 65,9 18,10 € 3,44 € 21,54 € 22,60 € 4,29 € 26,89 €
66 bis 68,9 36,20 € 6,88 € 43,08 € 45,20 € 8,59 € 53,79 €
69 bis 71,9 63,20 € 12,01 € 75,21 € 79,00 € 15,01 € 94,01 €
72 bis 74,9 90,30 € 17,16 € 107,46 € 112,90 € 21,45 € 134,35 €
ab 75 117,40 € 22,31 € 139,71 € 146,80 € 27,89 € 174,69 €

Zuzüglich Betrag für gewichtsabhängiges Landeentgelt
Netto 19% MWST Brutto

bis 500 kg 1,25 € 0,24 € 1,49 €
501-600 kg 2,50 € 0,48 € 2,98 €
601-1000 kg 5,00 € 0,95 € 5,95 €
1001-1200 kg 8,75 € 1,66 € 10,41 €
1201-1400 kg 12,50 € 2,38 € 14,88 €
1401-2000 kg 16,25 € 3,09 € 19,34 €
2001-3000 kg 20,00 € 3,80 € 23,80 €
3001-4000 kg 23,75 € 4,51 € 28,26 €
4001-5000 kg 27,50 € 5,23 € 32,73 €
5001-6000 kg 31,25 € 5,94 € 37,19 €
6001-7000 kg 35,00 € 6,65 € 41,65 €
7001-8000 kg 38,75 € 7,36 € 46,11 €
8001-9000 kg 42,50 € 8,08 € 50,58 €
9001-10000 kg 46,25 € 8,79 € 55,04 €

Bei den Landeentgelten nach Kapitel 6 und 10 ist das gewichtsabhängige Landeentgelt zu addieren.
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Nr. 2.6.3 der Entgeltordnung
Landeentgelte mit Lärmzeugnis nach dB(A) ICAO Anhang 16 nach Kapitel 2, 3, 4, 5 und 14

Landeentgelte mit
einfachem
Lärmschutz
Lärmkategorie B Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
bis 500 kg 10,30 € 1,96 € 12,26 € 12,90 € 2,45 € 15,35 €
501-600 kg 11,80 € 2,24 € 14,04 € 14,70 € 2,79 € 17,49 €
601-1000 kg 13,20 € 2,51 € 15,71 € 16,50 € 3,14 € 19,64 €
1001-1200 kg 14,70 € 2,79 € 17,49 € 18,40 € 3,50 € 21,90 €
1201-1400 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
1401-2000kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
2001-3000 kg 58,60 € 11,13 € 69,73 € 73,30 € 13,93 € 87,23 €
3001-4000 kg 102,50 € 19,48 € 121,98 € 128,20 € 24,36 € 152,56 €
4001-5000 kg 146,50 € 27,84 € 174,34 € 183,10 € 34,79 € 217,89 €
5001-6000 kg 190,40 € 36,18 € 226,58 € 238,00 € 45,22 € 283,22 €
6001-7000 kg 234,30 € 44,52 € 278,82 € 292,90 € 55,65 € 348,55 €
7001-8000 kg 278,20 € 52,86 € 331,06 € 347,80 € 66,08 € 413,88 €
8001-9000 kg 322,10 € 61,20 € 383,30 € 402,70 € 76,51 € 479,21 €
9001-10000 kg 366,10 € 69,56 € 435,66 € 457,60 € 86,94 € 544,54 €
darüber pro 1000 kg
zusätzlich 36,70 € 6,97 € 43,67 € 45,80 € 8,70 € 54,50 €

Nr.2.6.4 der Entgeltordnung
Landeentgelte ohne Lärmzeugnis

Landeentgelte
ohne Lärmschutz
Lärmkategorie C Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
bis 500 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
501-600 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
601-1000 kg 58,60 € 11,13 € 69,73 € 73,30 € 13,93 € 87,23 €
1001-1200 kg 102,50 € 19,48 € 121,98 € 128,20 € 24,36 € 152,56 €
1201-1400 kg 146,50 € 27,84 € 174,34 € 183,10 € 34,79 € 217,89 €
1401-2000kg 190,40 € 36,18 € 226,58 € 238,00 € 45,22 € 283,22 €
2001-3000 kg 234,30 € 44,52 € 278,82 € 292,90 € 55,65 € 348,55 €
3001-4000 kg 279,20 € 53,05 € 332,25 € 347,80 € 66,08 € 413,88 €
4001-5000 kg 322,10 € 61,20 € 383,30 € 402,70 € 76,51 € 479,21 €
5001-6000 kg 366,10 € 69,56 € 435,66 € 457,60 € 86,94 € 544,54 €
6001-7000 kg 410,00 € 77,90 € 487,90 € 512,50 € 97,38 € 609,88 €
7001-8000 kg 453,90 € 86,24 € 540,14 € 567,40 € 107,81 € 675,21 €
8001-9000 kg 497,80 € 94,58 € 592,38 € 622,30 € 118,24 € 740,54 €
9001-10000 kg 541,70 € 102,92 € 644,62 € 677,20 € 128,67 € 805,87 €
darüber pro 1000 kg
zusätzlich 73,30 € 13,93 € 87,23 € 91,60 € 17,40 € 109,00 €

Nr. 2.6.5 der Entgeltordnung
Landeentgelte Hubschrauber / Tragschrauber

Landeentgelte
Hubschrauber /
Tragschrauber Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
bis 500 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
501-600 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
601-1000 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
1001-1200 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
1201-1400 kg 29,30 € 5,57 € 34,87 € 36,70 € 6,97 € 43,67 €
1401-2000kg 58,60 € 11,13 € 69,73 € 73,30 € 13,93 € 87,23 €
2001-3000 kg 102,50 € 19,48 € 121,98 € 128,20 € 24,36 € 152,56 €
3001-4000 kg 146,50 € 27,84 € 174,34 € 183,10 € 34,79 € 217,89 €
4001-5000 kg 190,40 € 36,18 € 226,58 € 238,00 € 45,22 € 283,22 €
5001-6000 kg 234,30 € 44,52 € 278,82 € 292,90 € 55,65 € 348,55 €
6001-7000 kg 278,20 € 52,86 € 331,06 € 347,80 € 66,08 € 413,88 €
7001-8000 kg 322,10 € 61,20 € 383,30 € 402,70 € 76,51 € 479,21 €
8001-9000 kg 366,10 € 69,56 € 435,66 € 457,60 € 86,94 € 544,54 €
9001-10000 kg 410,00 € 77,90 € 487,90 € 512,50 € 97,38 € 609,88 €
darüber pro 1000 kg
zusätzlich 36,70 € 6,97 € 43,67 € 45,80 € 8,70 € 54,50 €
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Nr. 2.6.6.1 der Entgeltordnung
Nutzung des Sprungkreises

Nutzung des
Sprungkreises Netto 19% MWST Brutto
pro Springer 14,20 € 2,70 € 16,90 €
pro Tandem 28,40 € 5,40 € 33,80 €

Nr. 2.6.6.2 der Entgeltordnung
Landeentgelt Segelflugzeuge ohne Hilfstriebwerk

Segelflieger Netto 19% MWST Brutto
Landentgelt 2,00 € 0,38 € 2,38 €

Nr. 2.6.6.3 der Entgeltordnung
Landeentgelt Luftschiffe

Luftschifflänge Netto 19% MWST Brutto
bis 50 m 25,00 € 4,75 € 29,75 €
bis 60 m 35,00 € 6,65 € 41,65 €
bis 90 m 47,00 € 8,93 € 55,93 €

Nr. 2.6.6.4 der Entgeltordnung
Benutzung des Flugplatzes mit bemannten Ballonen

Nutzungsentgelt Netto 19% MWST Brutto
Nichtgewerbliche
Ballonfahrten 21,00 € 3,99 € 24,99 €
Gewerbliche
Ballonfahrten 32,00 € 6,08 € 38,08 €

Nr. 2.8 der Entgeltordnung
Sicherstellung Brandschutz

Brandschutz je
Start- und Landung Netto 19% MWST Brutto
über 14.000 kg 1.100,00 € 209,00 € 1.309,00 €
Fire Cat 3 151,30 € 28,75 € 180,05 €

Nr. 3  der Entgeltordnung
Sationierung und Infrastrukturentgelt

Stationierung Netto 19% MWST Brutto
pro Luftfahrzeug
einmalig 70,00 € 13,30 € 83,30 €

Infrastruktur-
entgelt pro m² Netto 19% MWST Brutto
Anrainer der Fläche
A pro m² 0,51 € 0,10 € 0,61 €
Anrainer der Fläche
B pro m² 0,11 € 0,02 € 0,13 €

Seite 3 von 4



Nr. 4 der Entgeltordnung
Abstellentgelt für jeden angefangenen Tag

Gewichtsklasse Netto 19% MWST Brutto
bis 500 kg 8,60 € 1,63 € 10,23 €
501-600 kg 9,60 € 1,82 € 11,42 €
601-1000 kg 10,70 € 2,03 € 12,73 €
1001-1200 kg 21,30 € 4,05 € 25,35 €
1201-1400 kg 42,60 € 8,09 € 50,69 €
1401-2000kg 74,50 € 14,16 € 88,66 €
2001-3000 kg 106,40 € 20,22 € 126,62 €
3001-4000 kg 138,30 € 26,28 € 164,58 €
4001-5000 kg 170,30 € 32,36 € 202,66 €
5001-6000 kg 202,20 € 38,42 € 240,62 €
6001-7000 kg 234,10 € 44,48 € 278,58 €
7001-8000 kg 266,00 € 50,54 € 316,54 €
8001-9000 kg 297,90 € 56,60 € 354,50 €
9001-10000 kg 329,80 € 62,66 € 392,46 €
darüber pro 1000 kg
zusätzlich 4,00 € 0,76 € 4,76 €

Nr. 5 der Entgeltordnung
Früh-/ Spätabfertigungen pro angefangene halbe Stunde

Netto 19% MWST Brutto Netto 19% MWST Brutto
pro angefangene
halbe Stunde 42,00 € 7,98 € 49,98 € 50,00 € 9,50 € 59,50 €

Nr. 6 der Entgeltordnung
Zollanmeldung

Netto 19% MWST Brutto
pro Vorgang 8,50 € 1,62 € 10,12 €

Nr. 7 der Entgeltordnung
sonstige Entgelte

Verwaltungsdienst
leitungen Netto 19% MWST Brutto
pro ZE (15 Minuten) 22,25 € 4,23 € 26,48 €
pro Flugplan 3,40 € 0,65 € 4,05 €
Einschaltung
Befeuerung 10,00 € 1,90 € 11,90 €
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